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[bookmark: _Toc8894743]Введение
Геологические тела с повышенным содержанием естественных радионуклидов (ЕРН) относятся к категории природных геологических объектов, определяющих экологическую обстановку на территории. Наиболее известными высокорадиоактивными осадочными породами, распространенными в юго-западной части территории Ленинградской области, являются диктионемовые сланцы.
Диктионемовые сланцы копорской свиты нижнего ордовика выходят на дневную поверхность в субширотном простирании вдоль зоны сочленения двух глобальных геологических структур – Русской платформы и Балтийского щита. На территории северо-запада Русской платформы они распространены от реки Сясь на востоке до северной Эстонии на западе.
Их мощность в районе Балтийско-Ладожского глинта достигает 5 и более метров. Содержание урана в пробах таких пород варьируется в широких пределах от 50 – 350 г/т, достигая в отдельных обнажениях (Дудергофские высоты) более 500 г/т. Мощность дозы гамма-излучения, создаваемая походящими близко к дневной поверхности диктионемовыми сланцами, является аномально высокой (до 4 и более мкЗв/час).
Ордовикские пески леэтсеской свиты обладают также повышенным уровнем радиоактивности и представляют определенную радиоэкологическую опасность.
Несмотря на то, что описываемые породы в основном перекрываются более поздними отложениями, в некоторых местах диктионемовые сланцы и леэтсеские пески могут выходить на дневную поверхность или близко подходить к ней из-за эрозионной деятельности рек и в местах техногенных выработок.
Цель работы – изучить содержание естественных радионуклидов в пластах аргиллитов копорской свиты и фосфоритовых конкрециях песков леэтсееской свиты и оценить их потенциальное влияние на экологическую обстановку в районе Балтийско-Ладожского уступа в пределах территории Ленинградской области.
Для достижения цели необходимо было решить следующие основные задачи:
· Отобрать пробы диктионемовых сланцев в отдельных обнажениях вдоль Балтийско-Ладожского глинта, в которых эти высокорадиоактивные породы подходят близко к дневной поверхности;
· Отобрать пробы фосфоритовых конкреций в обнажениях на территории Саблинского памятника природы;
· Подготовить пробы к лабораторному анализу;
· Провести анализ проб на удельную активность естественных радионуклидов (ЕРН) на установке «Радэк» в испытательной лаборатории отдела радиационной гигиены ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербург»;
· Провести расчеты эффективной удельной активности Аэфф и концентрации ЕРН в диктионемовых сланцах и фосфоритовых конкрециях;
· Оценить потенциальную опасность высокорадиоактивных ордовикских пород для населения, проживающего поблизости от коренных выходов диктионемовых сланцев.
В качестве исходного материала использовались данные, полученные автором в результате выполнения курсовых работ в течение 2016-2017 гг. Автором также были проанализированы пробы, отобранные студенткой 3 курса кафедры экологической геологии Гришняковой А.И. в ходе экспедиции студентов 1 курса геологического факультета в Ленинградской области под руководством Федорова П. В. в 2018 году.
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Территория Ленинградской области расположена на северо- западе европейской части России. Площадь ее – 85, 3 тысячи . Территория области сильно вытянута с запада па восток; наибольшая протяженность в этом направлении — 450 километров, а с севера па юг она колеблется от 100 до 320 километров. На северо-западе территория Ленинградской области омывается водами Финского залива, на севере — Ладожского озера, а на северо-востоке — Онежского озера. Острова, расположенные в Финском заливе и Ладожском озере, также входят в состав области.
Область расположена в умеренных широтах между 58°25' и 61°15' северной широты и 27°45' и 34°45' восточной долготы.
Территория области находится на западе так называемой Русской равнины. Фундамент представлен метаморфическими породами (кристаллические сланцы, гнейсы, амфиболиты) с интрузиями кислых и основных магматических образований архей-раннепротерозойского возраста.
Осадочные породы чехла, залегающие на кристаллическом фундаменте представлены неметаморфизованными песчано-глинистыми образованиями венда и кембрия, преимущественно карбонатными породами ордовика в южных окрестностях города и терригенно-карбонатными отложениями девона, ограниченно развитыми в тех же районах. Вся толща осадочных пород палеозойского возраста перекрыта четвертичными образованиями весьма неравномерной мощности – от незначительной до 100 м и более. [1].
Рельеф сформировался в результате деятельности ледника в четвертичный период. Характерны такие формы рельефа, как морены, ледниковые озера, озы и камы. Это бывшие русла ледниковых рек и песчаные отложения на дне ледниковых озер [2].
К югу от Финского залива и Ладожского озера расположено Ордовикское плато. Западная, наиболее высокая его часть – Ижорская возвышенность – обрывается на север Балтийско-Ладожским уступом, так называемым глинтом. Поросший деревьями и кустарником, этот глинт тянется от берега Ладожского озера вдоль южного побережья Финского залива до города Палдиски в Эстонии. Очертание «глинта» представляет типичный береговой уступ, подмывавшийся некогда ударами волн. Геологами доказано, что здесь действительно был берег того древнего Балтийского моря, которое затопляло всю современную приневскую низменность и представляло единую водную поверхность от Финского залива до Ладожского озера.
Возвышаясь метров от 40 до 100 над невской долиной, т. е. значительно превышая базис эрозии, ордовикское плато энергично распиливается речками и реками, впадающими в Неву. В результате берега р. Тосны, ее притока Саблинки, р. Ижоры, р. Славянки, ее притока Поповки и др. представляют часто на протяжении многих сотен метров, а нередко километров, прекрасные разрезы коренных горных пород, которые слагают Ордовикское плато. Обычная горизонтальность залегания этих пород, обилие в них окаменелостей, неоднородность литологического состава и пестрота окраски отдельных слоев обеспечивают исключительную наглядность геологического строения территории и сравнительную простоту его изучения и освоения. Крайне отчетливо выраженные элементы рельефа - террасы, формы речных долин, оползни, останцы, меандры, старицы и т. д. - дают возможность с наибольшей полнотой и ясностью знакомиться с геоморфологией региона.
Климат умеренно континентальный с чертами морского влияния. Особое значение имеет перенос воздуха с Северной Атлантики и Арктических морей. Температура зимних месяцев более высокая, чем на тех же широтах, но дальше к востоку. Даже в январе наблюдаются оттепели (до 5—6°С), но в холодные годы температура достигает —30°С и ниже. Большое влияние на климат оказывает близость Балтийского моря, а в районах Карельского перешейка — наличие многочисленных озер, разбросанных по всему перешейку, и особенно Ладожское озеро [2].
Средняя годовая температура в области понижается с запада на северо-восток от +4,5 до +2 градусов. Относительная влажность воздуха всегда высокая - от 60 процентов летом до 85 процентов зимой» [1].
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Исследуемые обнажения находятся на северо-западе Русской платформы. В этой части Ленинградской области развиты осадочные отложения от рифейских до девонских. Основной особенностью геологической структуры этой области является пологое моноклинальное залегание слагающих ее образований, с очень слабым падением их к югу и юго-востоку. Соответственно в этом же направлении происходит последовательная смена древних осадочных толщ более молодыми, выходящими на 16 поверхность по восстанию слоев [1].
К Балтийско-Ладожскому глинту приурочены выходы пород кембрия и ордовика. Кембрийские отложения распространены на большей части рассматриваемой территории. Они залегают несогласно с перерывом на валдайской серии венда и перекрываются также с несогласием ордовикскими отложениями. Описание обобщающего стратиграфического разреза горных пород слагающих эту территорию, можно представить в следующем виде [3].
Сиверская свита (Є1sw).
Накопление происходило в условиях мелководных морских бассейнов в периоды погружений платформы (глинистые пески и песчаники). Мощность в приглинтовой полосе составляет 100-120 м. В предглинтовой низменности они залегают под четвертичными отложениями, а к югу от глинта погружаются на значительные глубины, где перекрыты более молодыми палеозойскими породами. К северо-западу, в районе южного побережья Финского залива и в районе г. Санкт-Петербурга кембрийские глины выклиниваются.
Свита сложена синими однородными глинами с линзами светло-серых тонко- и мелкозернистых песчаников и алевритов. Цвет меняется от голубоватого до зеленовато-серого. Глины пластичные, быстро размокают в воде. В сухом состоянии сланцеватые, но бывают и массивные с раковистым изломом. Встречаются кристаллы, друзы пирита и марказита. В химическом составе преобладают оксиды кремния и алюминия. Встречаются кристаллы, друзы пирита, марказита, а также кристаллы гипса. Глины гидрослюдистые. Органические остатки малочисленны, но встречаются остатки трубчатых червей, трилобитов и спор.
Саблинская свита (Є2sb) [3].

[…]

· Максимальное значение радиоактивности пород диктионемовых сланцев на обнажении у р. Тызьва зафиксировано в самом близком к подошве пласта горизонте (Аef = 3130 Бк/кг). С приближением к кровле пласта значение эффективной удельной активности закономерно уменьшается. Если оперировать нормативами радиационной безопасности, то в направлении от подошвы к кровле пласта порода постепенно переходит из IV категории экологической опасности (1500 < Аef < 4000 Бк/кг), в третью (740 < Аef < 1500 Бк/кг). Минимальное значение Аef составило 830 Бк/кг.
· Основной вклад в Аef диктионемовых сланцев вносит радий. Он же и определяет описанную выше закономерность, несмотря на то, что содержание калия, наоборот, увеличивается от подошвы к кровле пласта
· Коэффициент вариации по всему объему выборки проб обнажения на р. Тызьва равен 66%. От чего мы можем прийти к выводу, что содержание ЕРН в породах очень неоднородно.
· В фосфоритовых конкрециях леэтсесской свиты содержание урана варьируется от 180 до 300 г/т, в среднем составляя 225 г/т.
· Значения эффективной удельной активности образцов фосфоритовых конкреций варьируется от 2280 до 3635 Бк/кг, в среднем составляя 2770 Бк/кг. Что соответствует высокому IV классу экологической опасности пород (1500 Бк/кг < Аэф < 4000 Бк/кг). В целом песчаники леэтсеской свиты обладают повышенным уровнем радиоактивности. С целью минимизации экологического риска эти породы не следует использовать в хозяйственной деятельности, например, в качестве строительных материалов.
· В точке наблюдения 7 можем выделить 3 зоны в пределах которых удельная активность увеличивается от к кровли к подошве зоны. В первой зоне Аэфф изменяется в значениях от 1640 Бк/кг до 7530 Бк/кг; во второй зоне удельная активность резко уменьшается до 800 Бк/кг и увеличивается до 2510 Бк/кг; в третьей зоне- удельная активность вновь уменьшается до 480 Бк/кг и увеличивается до 2550 Бк/кг. В пределах каждой из зон порода переходит из третьей категории экологической опасности (740 < Аef < 1500 Бк/кг) в четвертую (1500 < Аef < 4000 Бк/кг).
· В Т.Н. 9 Аэфф увеличивается от верхней к нижней части разреза в значениях от 440 Бк/кг до 5320 Бк/кг. Низкие значения данного показателя в верхней части разреза обусловлены там, что аргиллиты этой части переслаиваются со спикулитами.
Выводы
· Массовые доли содержания урана во всех точках отбора проб находятся примерно на одном уровне QU=100–140 г/т. В фосфоритовых конкрециях леэтсесских песков QU = 225 г/т. Однако, среднее содержание урана в этих породах меньше, чем кондиции убогих урановых руд (300 г/т), поэтому их нельзя рассматривать как резерв атомного сырья.
· Значения МЭкД во всех точках высокое (более 10 мЗв/год) и варьируется от 15 мЗв/год до 17 мЗв/год. На жилых территориях с таким значением МЭкД необходимо проводить радиационный мониторинг и осуществлять меры по снижению доз на основе принципа оптимизации и другие необходимые активные меры защиты населения. Так же население, проживающее на этих территориях, должно быть предупреждено о возможных рисках и ущербах здоровью обусловленных воздействием радиации.
· В случае, если породы со значениями Аэфф от 1500 до 10000 Бк/кг будут являться производственными отходами (аргиллиты обнажения на р. Тызьва, со средним значением Аэфф= 1720 Бк/кг; фосфоритовые конкреции леэтсесской свиты Саблинского памятника природы со средним значением Аэфф= 2770 Бк/кг; т.н.7, в которой среднее Аэфф = 2250 Бк/кг; т.н.9 со ср Аэфф= 2200 Бк/кг и т.н 24 со ср Аэфф= 1710 Бк/кг). необходимо их направить для захоронения на специально выделенные участки в места захоронения промышленных отходов.
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ARa 2 аргиллит 3 аргиллит 4 аргиллит 5 аргиллит 1213.7254901960785 649.01960784313724 1325.4901960784309 2974.5098039215682 AK 2 аргиллит 3 аргиллит 4 аргиллит 5 аргиллит 1607.8431372549019 1429.4117647058822 1436.2745098039213 1171.5686274509801 Aef 2 аргиллит 3 аргиллит 4 аргиллит 5 аргиллит 1418.6666666666667 826.33333333333337 1516 3127.3333333333335

ARa f-1. фосф. конкреции f-2. фосф. конкреции f-3. фосф. конкреции f-4. фосф. конкреции f-5. фосф. конкреции s-4. дикт. сланцы w-4. леэт. песок 3602 2383 2806 2216 2489 1971 180 ATh f-1. фосф. конкреции f-2. фосф. конкреции f-3. фосф. конкреции f-4. фосф. конкреции f-5. фосф. конкреции s-4. дикт. сланцы w-4. леэт. песок 48 53 19 27 19 41 26 AK f-1. фосф. конкреции f-2. фосф. конкреции f-3. фосф. конкреции f-4. фосф. конкреции f-5. фосф. конкреции s-4. дикт. сланцы w-4. леэт. песок 223 380 202 270 226 1383 509 Aef f-1. фосф. конкреции f-2. фосф. конкреции f-3. фосф. конкреции f-4. фосф. конкреции f-5. фосф. конкреции s-4. дикт. сланцы w-4. леэт. песок 3683 2484 2848 2274 2533 2142 257

QUср (г/т) Р. Тызьва Фосф. конкреции Саблино Т.Н.7 Т.Н.9 128 225 117 102 138

МЭкД (мЗв/год) р.Тызьва Т.Н. 7 Т.Н. 9 Т.Н. 24 15 17 15 16
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