ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Природные радионуклиды в геологическом разрезе ордовикских пород и оценка их влияния на экологическую обстановку в Ленинградской области.

Автор (ФИО): Борисова Кира Алексеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Экологической геологии

Основная образовательная программа: Экология и недропользование

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Лебедев С. В., кандидат геол.-мин. наук, доцент, доцент, кафедра экологической геологии, Институт наук о Земле СПбГУ.

(Ф.И.О., ученая степень, должность, ученое звание, место работы)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы: Борисова К.А. в течении полевых работ в 2016-2018 гг. обработала 43 пробы высокорadioактивных осадочных пород ордовика из 9 обнажений в склонах Балтийско-Ладожского глинта в пределах территории Ленинградской области. Автор самостоятельно проанализировал полученные результаты и сделал качественные и количественные выводы о radioактивности ордовикских аргиллитов копорской свиты и фосфоритовых конкреций песков лэтсесской свиты и влиянии этих пород на радиационную обстановку прилегающих территорий. Основные результаты исследований опубликованы в 3 работах в сборниках материалов молодежных научных конференций.

Отмеченные недостатки работы: Все замечания к тексту и содержанию ВКР были учтены автором в процессе подготовки работы к защите.

Заключение руководителя: Со всеми поставленными задачами автор ВКР успешно справилась, проявив себя, как грамотный специалист в области экологии недропользования.

Борисова К.А. зарекомендовала себя как студент способный решать поставленные научно-практические задачи в области радиоэкологии и охраны окружающей среды, а также умеющий рационально использовать творческий потенциал для достижения поставленной цели.

В целом ВКР написана на высоком уровне, соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «экология и природопользование» и заслуживает оценки «Отлично».

Руководитель _____

« 27 »

мая

2019г.